— 1 —

陕西省教育厅办公室文件

陕教材办〔2019〕4号

关于推荐陕西省大中小学教材

专家库专家人选的通知

各市教育局，杨凌示范区教育局、西咸新区教育卫体局，韩城市

教育局、神木市、府谷县教育和体育局，各高等学校，厅属中等

职业学校、厅属中小学、石油普教中心：

为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于加强和改进新

形势下大中小学教材建设的意见》，加强我省大中小学教材建设，

发挥专家学者对大中小学教材建设的咨询指导与审查把关作用，

推进教材专家队伍建设。省教育厅拟组建我省大中小学教材专家

库，现将专家人选推荐工作有关事项通知如下。

一、专家类别

— 2 —

陕西省大中小学教材专家库由中小学教材审查及教辅材料

评议专家、职业教育教材建设专家和高等教育教材建设专家组

成。

（一）中小学教材审查及教辅材料评议专家

1. 专家职责

审议中小学地方教材和教辅材料，并向陕西省中小学教材审

定和教辅材料评议委员会提出审议意见和审查报告。对省内课程

教材及教辅材料使用情况进行调查研究，向省教育厅提出建议。

2. 学科领域

中小学政治（道德与法治）、语文、数学、英语、物理、化

学、生物、历史、地理、音乐、美术、体育、信息技术、通用技

术、书法、综合实践。

3. 推荐条件

（1）政治立场坚定，坚决拥护党的全面领导，全面贯彻党

的教育方针，德才兼备、公道正派、廉洁自律。

（2）了解并关心基础教育的改革和发展，能全面理解教育

方针，熟悉国家课程标准，关心中小学教材的建设和发展，愿意

从事教材审查和教辅材料评议工作。

（3）具有副高级以上职称或特级教师称号，从事教育教学

工作 10年以上，有较丰富的实践经验，在本学科领域有较高的

学术地位和声誉。

（4）身体健康，能坚持参加教材审查和教辅材料评议工作，

— 3 —

年龄要求在 60岁以下。

4. 名额分配

中小学教材审查及教辅材料评议专家由中小学校长、优秀教

师、教学研究员、高等学校相关学科专家组成。各市教育局要按

照小学、初中、高中 3个学段分学科推荐专家，具体名额分配见

附件 1。推荐专家应以一线校长和骨干教师为主，做到中小学课

程全覆盖。厅属中小学每所学校不限学科共推荐 5名。高等学校

相关学科专家推荐不分学段，不限名额，以教育类学科专家为主。

（二）职业教育教材建设专家

1. 专家职责

参与全省中等及高等职业教育教材建设研究工作；协助教育

行政部门制定中高职教材建设方案；审查中等职业教育省编规划

教材，提出审查报告;审查拟向全省范围出版发行的中等职业教

育教材，对中高职相关学科、专业的教材建设进行调查研究，提

出建设性意见或建议等。

2. 学科领域

涉及农林牧渔类、资源环境类、能源与新能源类、土木水利

类、加工制造类、轻纺食品类、交通运输类、信息技术类、医药

卫生类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类、教育类、公共

管理与服务类等 14个专业大类。

3. 推荐条件

（1）政治立场坚定，坚决拥护党的全面领导，全面贯彻党

— 4 —

的教育方针，德才兼备、公道正派、廉洁自律。

（2）专业水平高，具有较强的教育教学研究能力，熟悉职

业教育工作，了解职业教育发展规律，在某一领域或多个领域具

有较高造诣，具有一定的知名度和权威性。

（3）具有副高级以上教师专业技术职称，从事职业教育教

学 10年以上。

（4）身体健康，有意愿、有精力和时间承担职业教育教材

建设的相关工作，年龄要求 60岁以下。

4. 名额分配

职业教育教材建设专家推荐以中等职业学校和高等职业学

校为主，由从事中等职业学校校长、优秀教师和高等职业学校骨

干教师、职业教育教学研究员组成。各市教育局结合本地区中等

职业学校设置情况以及专业布局情况，选择专业类别推荐，每类

别不超 5名，杨凌示范区教育局、西咸新区教育卫体局，韩城市、

神木市、府谷县教育局每个类别分别推荐 2名审查专家。厅属中

等职业学校每校推荐不超过 5人。各高等职业学校结合本校专业

设置情况，自行选择专业类别推荐，每类推荐人数不超过 4人。

（三）高等教育教材建设专家

1. 专家职责

参与全省高等教育教材建设工作，协助教育行政部门制定高

等教育教材建设方案；参与高等教育教材建设项目立项以及国

家、省级精品教材的评选工作；对高校人文社会科学各领域教材

— 5 —

建设进行调查研究，提出建设性意见或建议等。

2. 学科领域

高校哲学社会科学领域，包括马克思主义理论、哲学、历史

学、经济学、政治学、法学、新闻学、社会学、民族学、宗教学、

文学、艺术学、教育学、管理学等学科领域。

3. 推荐条件

（1）政治立场坚定，坚决拥护党的全面领导，全面贯彻党

的教育方针，德才兼备、公道正派、廉洁自律。

（2）具有较高的学术水平和较强的教育教学研究能力，在

本学科或专业领域具有较深的学术造诣和影响力。

（3）熟悉高等教育教材工作政策要求，关心我省高等教育

事业发展和课程教材建设，了解高等教育改革的方向和趋势。

（4）具有高级以上教师专业技术职称，从事高等教育教学

工作 10年以上。教学经验丰富，教学效果优秀，曾参与过普通

高等学校本、专科教材编写或审查。

（5）身体健康，有意愿、有精力和时间承担高等教育教材

建设的相关工作，年龄要求 60岁以下。

4. 名额分配

各高校可根据学科设置情况，突出学科优势，自行选择类别

推荐，每学科推荐人数不超过 5人。

三、工作要求

（一）请各市（区）教育局、高等院校按照上述职责和条件，

— 6 —

结合实际情况，组织遴选推荐专家。石油普教中心、厅属中小学、

中等职业学校遴选推荐的专家直接上报省教育厅。省教育厅对各

地各校上报人员的基本条件、工作业绩进行审核并确定专家名

单。拟进入我省大中小学教材专家库人员实行任期制，每届任期

3年。

（二）各市（区）教育局、高等院校要高度重视，认真做好

推荐工作，对推荐人选严格把关，要对政治立场、价值取向、专

业水平师德师风、学术诚信等方面进行全面考查。

（三）为加强大中小学教材建设管理工作的组织领导，请各

市（区）教育局、各高等学校确定分管教材工作的主要领导、部

门、工作联系人员，并填写信息表。

（四）各市（区）教育局、各高校于 2019年 8月 9日（星

期五）前将《陕西省大中小学教材专家推荐表》（附件 2）、《陕

西省大中小学教材专家推荐汇总表》（附件 3）、《陕西省大中小

学教材建设管理信息表》（附件 4）各 1 份报陕西省教育厅教材

处，电子版发至指定邮箱。

联系人：李艳茹、杨光

联系方式：029-886688683

电子邮箱：sjytjcc@126.com

报送地址：西安市长安南路 563号邮电大学院内委厅办公楼

704室

mailto:sjytjcc@126.com

— 7 —

附件：1. 陕西省中小学教材审查及教辅材料评议专家推荐

名额分配表

2. 陕西省大中小学教材专家库推荐表

3. 陕西省大中小学教材专家推荐汇总表

4. 陕西省大中小学教材管理信息表

陕西省教育厅办公室

2019年 7月 23日

（不予公开）

— 8 —

附件 1

陕西省中小学教材审查及教辅材料评议专家推荐名额分配表

地市

各学科名额分配

政治

（道德与法治）
语文 数学 英语 物理 化学 生物 历史 地理 音乐 美术 体育

信息

技术

通用

技术
书法

综合

实践

西安市 50 50 50 50 50 50 50 50 50 30 30 30 30 30 30 30

宝鸡市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

咸阳市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

渭南市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

铜川市 30 30 30 30 30 30 30 30 30 15 15 15 15 15 15 15

延安市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

榆林市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

安康市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

汉中市 40 40 40 40 40 40 40 40 40 20 20 20 20 20 20 20

商洛市 30 30 30 30 30 30 30 30 30 15 15 15 15 15 15 15

杨凌示范区 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 2 2 2 2 2

西咸新区 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 2 2 2 2 2

韩城市 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 2 2 2 2 2

神木市 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 2 2 2 2 2

府谷县 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 2 2 2 2 2 2

— 9 —

附件 2

陕西省大中小学教材专家库推荐表

陕西省中小学教材审查及

教辅材料评议专家库

推 荐 表

推荐单位

推荐学科

填表日期

— 10 —

姓名 性别 民族 出生日期

学历 学位 职称 职务

研究领域或教

授学科

业务专长

工作单位 电子信箱

通讯地址 邮政编码

联系电话 （办公电话） （手机）

工

作

履

历

主

要

学

术

研

究

成

果

获奖

或

荣誉

称号

— 11 —

参加

编写

教材

或

审查

教材

经历

被推

荐人

意见

同意履行陕西省中小学教材审查及教辅材料评议职责，愿意参

加_________ (学段)__________（学科）审查及评议工作。

（签字）

年 月 日

所在

单位

意见

公章（签字）

年 月 日

推荐

单位

意见

公章（签字）

年 月 日

— 12 —

陕西省大中小学教材专家库推荐表

陕西省职业教育教材建设专家库

推 荐 表

推荐单位

推荐学科

填表日期

姓名 性别 民族 出生日期

— 13 —

学历 学位 职称 职务

研究领域或

教授学科

业务专长

工作单位 电子信箱

通讯地址 邮政编码

联系电话 （办公电话） （手机）

工

作

履

历

主

要

学

术

研

究

成

果

获奖

或

荣誉

称号

— 14 —

参加

编写

教材

或

审查

教材

经历

被推

荐人

意见

同意履行陕西省职业教育教材建设职责，愿意参加__________

（学科）教材建设工作。

（签字）

年 月 日

所在

单位、

部门

意见
公章（签字）

年 月 日

推荐

单位

意见
公章（签字）

年 月 日

— 15 —

陕西省大中小学教材专家库推荐表

陕西省高等教育教材建设专家库

推 荐 表

推荐单位

推荐学科

填表日期

— 16 —

姓名 性别 民族 出生日期

学历 学位 职称 职务

研究领域或

教授学科

业务专长

工作单位 电子信箱

通讯地址 邮政编码

联系电话 （办公电话） （手机）

工

作

履

历

主

要

学

术

研

究

成

果

获奖

或

荣誉

称号

— 17 —

参加

编写

教材

或

审查

教材

经历

被推

荐人

意见

同意履行陕西省高等教育教材建设职责，愿意参加__________

（学科）教材建设工作。

（签字）

年 月 日

所在

部门

意见 公章（签字）

年 月 日

推荐

单位

意见
公章（签字）

年 月 日

— 18 —

附件 3

陕西省大中小学教材专家汇总表

一、中小学教材审查及教辅材料评议专家

填报单位（盖章）： 联系人及电话：

序号 姓名 性别 工作单位 职务 职称 学段 学科 办公电话 手机 电子邮箱

— 19 —

二、陕西省职业教育教材建设专家

填报单位（盖章）： 联系人及电话：

姓名 性别 工作单位 职务 职称 学段 学科 办公电话 手机 电子邮箱

— 20 —

三、陕西省高等教育教材建设专家

填报单位（盖章）： 联系人及电话：

姓名 性别 院、系 职务 职称 学科 办公电话 手机 电子邮箱

— 21 —

附件 4

陕西省大中小学教材建设管理信息表

填报单位（盖章）： 联系人及电话：

类 别 姓 名 性别 部 门 职务 办公电话 手机

分管教材工作领导

部门负责人

工作联系人

陕西省教育厅办公室 2019年 7月 23日印发